
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
09 февраля 2024 г.  г. Изобильный №                           190 

 

 
О введении режима повышенная 
готовность 

 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года       

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам граж-

данской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти-

хийных бедствий от 05 июля 2021 г. № 429 «Об установлении критериев ин-

формации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» 

и в результате размыва грунтов временными водными потоками реки Егор-

лык на территории станицы Новотроицкой по улице Егорлыкская с 7 февра-

ля 2024 года и по настоящее время происходит обрушение береговой линии. 

Сложившаяся ситуация может повлечь за собой человеческие жертвы, ущерб 

здоровью людей, окружающей среде и значительные материальные потери, а 

также нарушение условий жизнедеятельности жителей станицы Новотроиц-

кой, повреждение линий связи и линий электропередач. В связи с угрозой 

возникновения на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края чрезвычайной ситуации и происшествий природного 

характера не выше локального уровня, в результате размыва грунтов вре-

менными водными потоками реки Егорлык на территории станицы Ново-

троицкой, администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Ввести на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края с 18 часов 00 минут 9 февраля 2024 года, на время не-

благоприятной прогнозной обстановки, режим «Повышенная готовность» 

для органов управления и сил Изобильненского звена территориальной под-

системы  Единой  государственной  системы  предупреждения  и ликвидации 

 



2 

чрезвычайных ситуаций Ставропольского края (далее – муниципальное зве-

но). 

 

2. Определить границу зоны повышенной готовности соответствующие 

границам станицы Новотроицкой ул. Егорлыкская Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

 

3. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечению пожарной безопасности в Изобильненском муниципаль-

ном округе Ставропольского края привлечь к проведению мероприятий по 

ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства Изобильненской муни-

ципальной территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС). 

 

4. Приступить к выполнению мероприятий плана действий по преду-

преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

5. Утвердить состав постоянно действующего оперативного штаба по 

координации действий сил и средств муниципального звена далее – ТП 

РСЧС (далее – оперативный штаб) на период действия режима «Повышенная 

готовность» на территории Изобильненского муниципального округа стани-

цы Новотроицкой согласно приложению 1. 

 

6. Оперативному штабу разработать и утвердить План превентивных 

мероприятий на период действия режима «Повышенная готовность» на тер-

ритории станицы Новотроицкой улица Егорлыкская Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края, провести обследование повре-

жденных объектов с составлением актов обследований. 

 

7. Заместителям главы администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края организовать: 

работу функциональных органов и подразделений администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в рамках 

компетенции в соответствии с планом действий по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций на территории Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края; 

круглосуточное дежурство должностных лиц для организации приня-

тия экстренных мер при ухудшении обстановки, связанной с авариями и 

происшествиями на объектах жилищно-коммунальных служб и энергоснаб-

жающих организаций. 



3 

8. Руководителем работ по предупреждению ЧС в станице Новотроиц-

кой Изобильненского муниципального округа Ставропольского края назна-

чить Иова Г.И., заместителя главы администрации Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края  

 

9. Исполняющему обязанности заместителя главы администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края Акчурину 

С.Р. организовать работу органов управления и сил Изобильненской муни-

ципальной ТП РСЧС по переводу в режим функционирования «Повышенная 

готовность»: 

определить силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий 

по предупреждению возможной чрезвычайной ситуации; 

организовать проверку готовности и взять под личный контроль функ-

ционирование подведомственных эксплуатационных, диспетчерских, ава-

рийно-восстановительных служб, их готовность к проведению аварийно-

восстановительных работ на системах жизнеобеспечения; 

организовать сбор и обработку информации об авариях на коммуналь-

ных сетях Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 

обеспечить немедленную передачу информации в Единую дежурно-

диспетчерскую службу спасения-112 Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края по телефону 112 (далее – ЕДДСМ-112 ИМО 

СК); 

установить взаимодействие с местным пожарно-спасательным гарни-

зоном (3 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГУ МЧС России по СК) и филиалом ГУП Став-

ропольского края ПТП Изобильненское «Ставрополькрайводоканал», Ново-

троицких электрических сетей филиала ПАО «МСРК Северного Кавказа» 

«Ставропольэнерго», АО «Изобильненскрайгаз» и СЦ Изобильненский ПАО 

«Ростелеком» по выделению аварийных служб на случай возникновения ЧС. 

 

10. Начальникам отдела имущественных отношений администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края Гурьяновой 

С.В., отдела земельных отношений администрации Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края Кульпиновой Т.А.: 

10.1. Произвести оценку имущества граждан в зоне возможного ЧС;  

10.2. Подготовить список домовладений, попадающих в зону возмож-

ного ЧС. 

 

11. Рекомендовать директору сервисного центра г. Изобильного Став-

ропольского филиала ПАО «Ростелеком» Бобрышову С.П. организовать вы-

езд специалистов на место происшествия и оценить ситуацию, связанную с 

возможным повреждением линий связи, о результатах проинформировать 



4 

председателя КЧС и ОПБ Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

 

12. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края: 

филиала ГУП Ставропольского края ПТП Изобильненское «Ставро-

полькрайводоканал»,  

Новотроицких электрических сетей филиала ПАО «МСРК Северного 

Кавказа» «Ставропольэнерго»,  

АО «Изобильненскрайгаз»  

СЦ Изобильненский ПАО «Ростелеком»: 

организовать выезд бригад в район ул. Егорлыкской ст-цы Новотроиц-

кой Изобильненского муниципального округа Ставропольского края к месту 

обрушения берега реки Егорлык и оценить на месте ситуацию по ресурсным 

объектам снабжения и принятия мер реагирования по направлениям дея-

тельности. О результатах проинформировать председателя КЧС и ОПБ 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края для даль-

нейших мер реагирования. 

 

13. Начальнику отдела строительства и дорожного хозяйства админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

Махринову В.Г. 

13.1. Провести обследование дорожной части автодороги по ул. Егор-

лыкской ст-цы Новотроицкой и принять решение о проведении аварийно-

восстановительных работ по укреплению берега, а также установлению за-

тратных финансовых средств для этого в случае ЧС. 

 

14. Главному специалисту администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края Васильченко А. В. ввести в действие 

план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края. 

 

15. Начальнику МКУ «ЕДДСС-112» Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края: 

15.1. Ввести алгоритмы действий режима «Повышенной готовности»; 

15.2. Проводить информирование населения Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края, начальников территориальных 

управлений, руководителей объектов экономики Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края о введении режима «Повышенной 

готовности»;  



5 

15.3. Проводить обобщение данных наблюдения и контроля за ухуд-

шением метеоусловий, состоянием окружающей среды на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

15.4. По указанию председателя комиссии по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в 

Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края (далее – КЧС 

и ОПБ Изобильненского муниципального округа), проводить оповещение 

членов КЧС и ОПБ Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, руководителей организаций жизнеобеспечения населения; 

15.5. Осуществлять координацию действий сил звена единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

Изобильненское муниципальное звено РСЧС) и организаций жизнедеятель-

ности, при принятии ими экстренных мер по предотвращению угрозы воз-

никновения чрезвычайных ситуаций; 

15.6 Силами диспетчерского персонала МКУ «ЕДСС-112» Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края осуществлять по-

стоянный контроль за уровнем воды в реке Егорлык; 

15.7. Определить порядок действий дежурной смены ЕДДС при обру-

шении берега реки Егорлык. 

 

16. Начальнику Новотроицкого территориального управления админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

Симонову И.А. в случае возникновения внезапного отселения граждан по ул. 

Егорлыкской согласовать с директором Новотроицкого селькохозяйственно-

го техникума о развертывании пункта временного размещения и расселения 

в нем пострадавших граждан. 

 

17. Рекомендовать руководителю государственного бюджетного учре-

ждения здравоохранения Ставропольского края «Изобильненская районная 

больница» Хирьяновой Т.В., территориальному отделу Управления феде-

ральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополу-

чия человека в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 

края Д.С. Соколову: 

17.1. Обеспечить готовность медицинских учреждений к приему по-

страдавших, наличие в них свободных койко-мест, а также готовность бри-

гад скорой медицинской помощи к эвакуации пострадавших; 

17.2. Провести работу по планированию мероприятий медицинского и 

противоэпидемического обеспечения населения и действий при ликвидации 

медико-санитарных последствий, связанных с прогнозируемыми паводко-

выми явлениями и возможным осложнением санитарно-эпидемиологической 



6 

обстановки, и массовым заболеванием людей инфекционными болезнями, в 

том числе острыми кишечными инфекциями; 

17.3. Уточнить состав сил и средств спасательных формирований, по-

рядок приведения их в готовность, а также обеспеченность материально-

техническими средствами и санитарно-хозяйственным имуществом; 

17.4. В случае развертывания пунктов временного размещения, обес-

печить их подготовку в санитарном отношении, а также предусмотреть вы-

деление медицинских работников и необходимых медикаментов для осу-

ществления медицинского обеспечения пострадавших; 

17.5. Быть в готовности выделить бригады скорой помощи для оказа-

ния экстренной помощи пострадавшему населению, а также проведения опо-

вещения населения подвижными средствами, при угрозе и (или) возникнове-

нии ЧС. 

 

18. Рекомендовать начальнику отдела Министерства внутренних дел 

России «Изобильненский» Карагодину Д.В. в случае возникновения крити-

ческой ситуации организовать оцепление места происшествия и осуществле-

ние охраны имущества граждан. 

 

19. Рекомендовать начальнику 3 пожарно-спасательной части 3 пожар-

но-спасательного отряда федеральной противопожарной службы главного 

управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Ставро-

польскому краю Азарову Д.С.: 

19.1. Проводить мониторинг и отслеживание гидрометеорологической 

обстановки на территории Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края; 

19.2. Быть в готовности выделить необходимое количество личного со-

става и автомобильной техники для проведения спасательных работ. 

 

20. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

21. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 09 февраля 2024 г. № 190 

 
 
 

СОСТАВ 

постоянно действующего оперативного штаба по координации 
действий сил и средств муниципального звена ТП РСЧС на период  

действия режима функционирования «Повышенная готовность»  
на территории Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
 
 

Форостянов Владимир 
Васильевич 

Глава Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, руководитель оперативного 
штаба 
 

Веревкин Петр 
Владимирович  
 

первый заместитель главы администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставро-
польского края, заместитель руководителя опера-
тивного штаба 
 

Члены оперативного штаба: 
 

Аверина Татьяна 
Сергеевна 

начальник отдела социального развития и туризма 
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
 

Азаров Дмитрий 
Сергеевич 

начальник 3 пожарно-спасательной части 3 пожар-
но-спасательного отряда федеральной противопо-
жарной службы государственной противопожар-
ной службы Главного управления МЧС России по 
Ставропольскому краю (по согласованию)  
 

Акчурин Станислав 
Растямович 

исполняющий обязанности заместителя главы    
администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, курирующий вопро-
сы строительства, жилищно-коммунального и до-
рожного хозяйства 
 

Бобрышов Сергей 
Петрович 

начальник сетевого центра Изобильненский ПАО 
«Ростелеком» (по согласованию)  
 

Васильченко Александр 
Владимирович  

главный специалист администрации Изобильнен-
ского муниципального округа Ставропольского 
края 
 

Гадюкина Юлия 
Викторовна 

начальник отдела правового и кадрового обеспе-
чения администрации Изобильненского муници-
пального округа Ставропольского края  
 

Дмитриев Николай 
Васильевич 

начальник филиала государственного унитарного 
предприятия Ставропольского края ПТП Изобиль-
ненское «Ставрополькрайводоканал» (по согласо-
ванию) 
 
 



2 

Доброжанова Людмила 
Ивановна 

начальник финансового управления администра-
ции Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

Иов Геннадий 
Иванович 

заместитель главы администрации Изобильненско-
го муниципального округа Ставропольского края 
 

Кузнецов Евгений  
Сергеевич 

заместитель начальника полиции (по охране обще-
ственного порядка) отдела Министерства внутрен-
них дел России «Изобильненский» (по согласова-
нию) 
 

Макаревич Анатолий 
Юрьевич 

начальник Новотроицких электрических сетей фи-
лиала ПАО «МСРК Северного Кавказа» (по согла-
сованию)  
 

Павлов Борис 
Федорович 

директор акционерного общества «Изобильненс-
крайгаз» (по согласованию)  
 

Потехин Константин 
Иванович 

начальник отдела сельского хозяйства и окружа-
ющей среды администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края 
 

Симонов Игорь 
Анатольевич 

начальник Новотроицкого территориального 
управления администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края 
 

Черкашин Сергей 
Александрович 

начальник муниципального казённого учреждения 
«Единая дежурная диспетчерская служба спасе-
ния-112» Изобильненского муниципального окру-
га Ставропольского края 
 

 


